quidem potius, aut gemmas spectare uidentur, quam probitatem, quae saepe in pertenui homine ac rusticano locum habet honoratiorem, quam in purpuratis, aut serico indutis, addo et mitra ornatis. Hinc fit, quod reclamante hominum illorum quoque conscientia (quorum interest cuiuslibet uel probitatem, uel improbitatem in partiendis honoribus metiri) diues nonnunquam scelerosus mendico praefertur probo, atque honestissimis praedito moribus, in diuinisque erudito. Quare additum est a sancto autore, Et facti estis iudices cogitationum iniquarum: hoc est, non recte discernitis, non intra uos conqueritis probusne sit diues ille quem honorare uultis, an secus: atque ita re non probe existimata disquisitioneue (quae fieri solet in rebus dubiis) omissa, contra fas, contra ius, contra ipsam eandem religionem quam profitemini, et demum contra id quod admonet conscientia, diuitem insolentem atque impium inopi uerae religionis studioso praefertis. Atque hunc ad modum quae uobis peruersae suggerunt cogitationes iudicatis, et ut rem sanctissime aestimatam et statuitis et decernitis. Quid, oro, monstri id est mendicam conspicere honestatem, uirtutemque nullo numero habitam, ac probitatem in homine pannoso contemptam in partiendis honoribus praeteriri, uitiosoque diuti atque auaro, qui iccirco exaltari solet a uobis, quoniam aut improbus est, aut quia affinis, et eiusdem uel patriae, uel factionis, postponi? Immanis certe istuc est iniquitatis indici, pauperem (ut idem saepius repetam) quia pau-

{1555 p. 40}

{1555 p. 40}

-per est postponi diuti quia diues est, nulla habita ratione uitiae alia.

<p> 2.5-6 Audite fratres mei dilecti, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, et haeredes regni, quod promisit diligentibus se. Vos autem exhonoratis pauperem.</p>	<p> 2.5-6 Hear, my beloved brothers, has God not chosen the poor in this world, rich in faith, and inheritors of the kingdom, which he has promised to those loving him? But you have dishonored the poor person.</p>
<p>Videsne diuitias hic fidei iure sibi haereditario Dei regnum uendicaret? Melius dicerem spe illud nequaquam dubia iam pene tenere possidereque, quoniam qui promisit Deus est. Certa igitur nos, qui diuinae consecrati sumus religioni, manet Dei promissio, nempe uitiae beatae cum sanctis. Pauperes porro dicens, humiles intelligit illos, de quibus sic Dauid, Dum superbit impius incenditur pauper. Hi sane quidem sunt, qui ob Christi amorem res omnes mundi caducas ducunt et abiiciunt, cum plane sint in fidei regno ditissimi. Caeterum fidei diuitias, ut diximus, sanctas esse operationes a patribus accepimus. Vos autem exhonoratis pauperem: talem profecto pauperem fidei thesauris diuitem, atque in bonis Reipub. coelestis locupletissimum: haud aliam ob causam, nisi quod pauper, nullique usui penes mundum sit, contemptui habuistis. Ecquid tandem (ut semel dicam) in causa est, quam ob rem tam immodico, atque inepto, et reprehensibili cultu diuites honoratisne dicam, an adoratis nescio?</p>	
<p> 2.6-7 Nonne diuites per potentiam opprimunt uos, et trahunt uos ad iudicia? nonne ipsi blasphemant nomen bonum, quod inuocatum est super uos?</p>	<p> 2.6-7 Is it not the rich who oppress you through power, and drag you into legal trials? Do they not blaspheme the good name which was invoked over you?</p>
<p>Eant modo diuites istiusmodi tam male de diuitiis coelestibus meriti, simulatque eo crudelitatis nonnunquam</p>	
<p>{1555 p. 41}</p>	<p>{1555 p. 41}</p>

deueniunt, ut Christi pauperes tanquam
oues macello destinatas iugulent,
plebemque Dei sicut escam panis (ut
praedixit propheta) deuorent: atque
subinde sanctum Dei nomen, ac
tremendum, ostentui habeant ac
derisioni. Dicite, uos oro, cuiusmodinam
sunt illi, qui et uos, et liberos uestros, et
totam denique familiam uestram
crudelissime atterunt? nonne diuites?
Quinam sunt, qui uos ui atque armis sibi
obnoxios reddunt? qui uos ad tribunalia
interdum iniqua pertrahunt? Qui
exactiones ab omni abhorrentes
humanitate a nobis inuitis
illachrymantibusque exigunt? Exigunt?
extorquent potius, et uestris iacturis et
incommodis suas coaceruant fortunas:
nonne diuites? nonne potentiores?
Quinam sunt qui uestras sibi simplices
conciliant uirgines? qui uxores? qui filias?
qui nurus suo defraudant pudore, atque
erga maritos, parentesque et
consanguineos tum fide, tum reuerentia?
nonne diuites? nonne illi, de quibus
legimus quod gigantes erant super
terram? Agitedum o uos, qui purpuratos
et nummosos uestris in congressibus
pannosis ac laceris praefertis: nonne uos
terret ubi illos eo progressos uidetis
impudentiae, ut audeant nomen Dei
sanctissimum (e cuius umbra ecquid non
audetis uos?) pessum habere, illique non
solum uerbis, sed etiam et moribus, et
uita ipsa sordidissima tota obstrepere et
obtrectare? Si quidem nulla unquam esset
ratio causaque alia tam efficax, quae uos
ab isto uestro ambitioso ritu, atque
adulatorio, reuocare posset: at saltem
horribiles, ut dixisse uideor, illorum
blasphemiae ac maledicta in Deum, et
reuocare, et ita procul arcere ab illorum
contubernio et conuictu deberent, ut ne
nomen quidem diuitum huiuscemodi
audire contigeret.

 2.8-9 Si certe legem perficitis legalem secundum scripturam, diliges proximum tuum	 2.8-9 If surely you execute the law according to legal scripture, you will love your neighbor as yourself,
{1555 p. 42}	{1555 p. 42}
sicut te ipsum, benefacitis: si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege ut transgressores.	you do well, if, however, you receive a person, you are committing sin, blamed by the law as transgressors.
Longo seiuncta sunt ac dissita interuallo, Dei legem, quae uniuersalis esse debet, uelle ad amussim seruare, et in illius obseruatione, in his maxime, quae ad alium cum subleuandum, tum debito honore prosequendum honestandumque rebus illis, quae uirtuti debentur ac probitati, priuatum falsumque habere uelle delectum, ut hactenus uidimus. Si animus, inquit, uobis est legem regiam (omnibus scilicet obuiam, atque, ut solent esse leges ciuiles a regibus sancitae) formidabilem seruare, de qua ita est sanctio, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, recte sane statuitis. At illud uos non praetereat, minime id quidem a uobis perfici posse, si diuini facinoroso probum post habueritis pauperem. Haud ita quidem seruanda est Dei lex: quae cum aequissima sit, sua cuilibet impartitur praemia: quae partim ob animi uirtutes, partim ob uitae sanctitatem, cuique sic ornato uel ipsa ciuilis iustitia concedere solita est, nedum diuina, cui in primis obsequi oportet. Si itaque habenda est optio et delectus hisce in partiendis honoribus: qui non potius probitatem in obscuro homine deamemus, quam in locuplete improbitatem? Qui secus actitat transgressor fit legis, etiam si palam haud uetita appareat occulta istius generis uiolatio et transgressio. Ea quidem charitatis uis est, quae lex spiritus appellatur ac regia, ut cum a scopo uel parum deerraris, haec statim te errati moneat et arguat. Et ut sane in multis hac	

de re peccare contingat: in nullis tamen erratis, atque a diuina lege transgressionibus ac lapsibus, tam euidens deprehenditur peccatum, quam cum in amoris charitatisque defectu peccatur. Maximum robur istuc in Dei	
{1555 p. 43}	{1555 p. 43}
est lege ac uis, immo altior res est atque profundior, quam quae ab humano sensu percipi possit: in qua quidem lege ita est scriptum, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Si haec quidem ad mitem illum animum, ac tum pium, tum ab omni uanitate semotum, tum uel potissimum in iis quae ad perfectionem assequendam eam (qua in Deo uiuitur) attinent, et occupatum et uegetum transferas, uelisque illum quid hac de praeceptione sentiat percontari: fatebitur, credo, se nil tam obscurum, atque ad intelligendum difficile in lege Dei tota reperire: causamque difficultatis afferet quod scilicet aut a paucis, aut a nemine tam necessarium praeceptum, addo et conuentissimum naturae, seruari uideat. Verum ego equidem incogitantiam potius hominum, atque ignauiam, ne dicam (quod si dicerem non errarem) spiritualium rerum neglectum in causa esse arbitror, quam rem aliam. Dum enim plerique sibi duntaxat ac suis prospiciunt, nullam propemodum habent de iis, quae in primis agi debent cogitationem: itaque uiuunt, ac si ipsis solis orbis terrarum uniuersus esset conditus. Quare minus admirandum uideri debet, si neque quae debentur Deo, neque quae proximo, aut non intelligunt, aut intellecta praetextu difficultatis exequi renuunt. Ex quo fit, ut quae ante omnia nesciri non debuerant, tum nesciant, tum praetextu, ut dixi, fictae ignorationis atque difficultatis (nate nimirum ab indurato inueteratoque iam incessu in uiis, quarum a uanitate abhorret pietas) omittunt. Quocirca	

<p>miserrimum in modum creuit in mundo ambitio, exorta sane a proprio amore: creuit perfidia, creuit in pactis, in foederibus, in conuentis, in emptionibus, in distractionibus: in ipsis demum coniugi et fraus et dolus, atque illud absurdissimum (de quo hic loquitur Iacobus) iudicium, prauusque mos ac turpis, praeferendi probitati improbitatem, insaniam sa-</p>	
[sapientiae]	
{1555 p. 44}	{1555 p. 44}
<p>-pientiae, modestiae procacitatem, Deo tandem in distribuendis gradibus affectus humanos, non tantum creuit, quantum late adeo iam perugatus est, ut loca etiam ipsa diuino cultui consecrata cum inuaserit, tum ut sua iam possideat. Sed dicet aliquis, leuem hac in re una sola fuisse lapsum, atque una in parte tantum laesam Dei legem. Respondeo,</p>	
<p> 2.10 Quicunque totam legem seruauerit, offenderit autem in uno, factus est omnium reus.</p>	<p> 2.10 Whoever keeps the whole law, but offends in one aspect, has become guilty of all.</p>
<p>De dilectione cumprimis id uolunt ob antedicta intelligi: propterea quod mandatorum omnium nodus sit ac summa: qua uiolata tota machina praceptorum diruitur: sed de singulis id quoque dici posse praeceptionibus iudico. Quid porro sibi uelit, Factus est omnium reus, exponit cum ait, Factus est transgressor legis. Siquidem haud multum adeo refert (si plenam legis obseruantiam quaeris) parumne an multum legem uiolat et transgrediaris, ut de facie una in parte laesa est uidere: pustulisne, an ulcusculis, maioribusque etiam notata sit maculis, quid attinet? laesa est. Ita semper legislatorem offendit, qui ab illius praescripto uel parum semelque recesserit. Quod si tam grauis non est culpa, culpa tamen est in</p>	

eo, quod a scopo legis deerratum est: quod sane clarius ostendit dicens:	
 2.11 Qui enim dixit, Non moechaberis, dixit et, Non occides. Quod si non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis.	 2.11 For he who said, Do not commit adultery, said also, Do not kill. For if you do not commit adultery but you kill, you have become a transgressor of the law.
En qui legem sanciuit totam, sanciuit et partes legis. Unde qui legem tulit de adulterio, tulit et de homicidio. Quod si adulterium commiseris, furto autem abstinueris aut occisione, legem tamen totam foedasti: cu-	
{1555 p. 45}	{1555 p. 45}
-ius ea est mens, ne qua aberres. Itaque excisus semel quispiam a charitate, quam plane uiolat, qui in religione personas, non probitatem intuetur, uniuersae erit reus legis a se corruptae. Rupto deinde semel nodo, aut dissoluta rei alicuius compage, necesse est ut res illa tota faticcat, et corruat: sic laesa dilectione tota lex laeditur: immo nulla est, cum forma legis sit dilectio, quemadmodum formam hominis ipsam esse animam definiunt eruditii. Ergo his omnibus perspectis,	
 2.12 Sic loquamini, et sic facite, sicut per legem libertatis iudicandi.	 2.12 Speak thus, and do thus, as those about to be judged by the law of liberty.
Sic lingua, inquit, sic moribus, sic actionibus, tanquam liberi uestram testemini apud Deum iuxta et homines dilectionem: non ut serui, qui poenarum metu officium praestant suum. Vobis autem secus agere conuenit, qui per legem libertatis, quae ad filios spectat, diiudicandi estis. Legem libertatis, ut in superioribus diximus, legem Christi intelligit: quoniam liberam hominis in sui obsequio requirit uoluntatem, non	

coactam, non ancipitem, non seruilem:
 seruus enim minis in officio solet
 contineri, et flagris: filius uero amore
 magis ducitur, quam inuitus trahitur.
 Praeterea lex libertatis appellari potest,
 quoniam Dei est lex, penes quem nulla est
 personarum acceptio: sed ut aequae, ita
 pro cuiusque meritis iudicat libere, atque
 absque tricis humanorum affectum.
 Dominus (inquit Dauid) libere agit iccirco
 nulli quod a ratione abhorreat subiectus
 est (quasi pedicis, ut sunt plerique
 mortales) iudicio, et de quo illud
 scribitur, Iudicat populos in aequitate, ac
 pauperes in iudicio: de illis uero,
 Vsquequo iudicatis iniquitatem? et facies
 peccatorum sumitis? Iudicat igitur comite
 libertate Deus, ac iustitia: tantum abest ut
 quaestuosus sit iudex, iniquusue, aut
 uenalis nam culibet quod suum

{1555 p. 46}

{1555 p. 46}

est liberalissime concedit: omnesque, siue
 sericati sint, atque gemmatis annulis
 insignes, siue ueste induti sordida,
 quorumque digiti ac manus ad
 acquirendum sibi uictum occalluere,
 felicissime munera: modo fide diuites ad
 illius adeant iudicium. Contra autem
 multa afficit suaे legis praeuaricatores,
 siue reges hi sint in mundo opulentissimi,
 siue Iro ipso nudiores. Atque hac sane
 lege ac iudice istiusmodi postremum illud
 etiam ac formidabile peragetur iudicium:
 et tunc finis uniuersi. Interim autem

**|2.13| Iudicium sine misericordia
illi qui non fecerit misericordiam.**

**|2.13| Judgment without mercy for
that one who did not show mercy.**

Gratis quidem uocati estis, cooptatique in
 numerum ac sortem filiorum Dei, et liberi
 effecti: ita et uos gratis uestras inter uos
 condonate iniurias, alioquin acerbius
 subituri iudicium atque dominationem,
 quam illi, qui nondum Christo se
 dediderunt. Id dicit Iacobus propter, illos,

qui tam neglecte, immaniterque habitis egenis, solos bene nummatos honorabant.	
 2.13 Sed gloriatur misericordia aduersus iudicium.	 2.13 But mercy glories against judgment.
Superat, inquit, iudicium iurisque sententiam uir clemens: ab ipsoque rigore legum et seueritate tutus (quemadmodum pugil solet unctus de manu elabi collectatoris) elabitur. Omni igitur iudicio superior est misericors. Inspice quam nobili hic ornatur oratione misericordia. Nulli, ait, iudicio, nulli iuris sententiae, nulli iudici humano (fere dixi diuino) obnoxius est misericors. Habet sane quidem Deum iudicem, sed remuneratorem iudicem, atque liberalissimum agonothetam. E contrario uero immitem, inexorabilem, saeuum, et qui suis in sententiis statuendis trux est ac ferus, omni iu-	
[iudicio]	
{1555 p. 47}	{1555 p. 47}
-dicio et diuino, et humano, et tartareo, subiectum esse existimo: immo qui huiusmodi sunt, iam uel uiuentes diuicati a Deo sunt. Quo ausu, obsecro, misericordiam a Deo petent immisericordes, atque in proximos suos crudeles? Nequaquam igitur tam incaute nostram quaeramus obtegere dementiam cum nonnullis, qui sibi, forsan et aliis, persuadere posse opinantur, solam nudam fidem ad assequendam beatitudinem, atque aeternum Dei aspectum in coelis, satis esse: ideo quaecunque agere instituunt, siue id bonum sit, siue malum, nihil interesse clamitant, modo fide nixi ad Deum tendant: quem magnopere fide formata in homine delectari, etiam sine actione externa ulla, disputant, ac (malum) nonnunquam obtinent. Verum, ut ait senex uenerandus,	

<p> 2.14 Quid proderit, fratres mei, si fidem dicat quis habere, opera autem non habeat? nunquid potest fides seruare eum?</p>	<p> 2.14 What benefit will it be, brothers, if someone say he has faith, but he does not have [good] works? Is faith able to save him?</p>
<p>Iam cunctis persuasum esse potest ex his quae a patribus dudum nobis tradita fuere, a conciliisque decreta, atque usu longo et experientia illorum, qui spretis rebus caducis Deo in spiritu adhaeserunt, ostensa: fidem, qua seruantur credentes, neutiquam ociosam esse et cessantem, sed circa opera Dei occupari. Et cum Iacobus sciscitur, num fides ualida sit seruare eum qui aliter sentiat, illius persuasionem inanem esse demonstrat. Quae res quo magis lucida appareat, exemplum adducit ad hunc modum:</p>	
<p> 2.15-17 Si frater aut soror nudi sint, et indigeant uictu quotidiano, dicat autem aliquis ex uobis illis, Ite in pace, calefiatis et saturemini: non dederitis autem eis quae necessaria</p>	<p> 2.15-17 If a brother or sister is naked and lacking in daily food, but one of you says to them, Go in peace, be warmed and be filled, but you do not give them the things necessary for the body, what does it profit?</p>
<p>{1555 p. 48}</p>	<p>{1555 p. 48}</p>
<p>sunt corpori, quid proderit? Sic est fides, si non habet opera, mortua est in semetipsa.</p>	<p>Thus faith, if it does not have works, is dead in itself.</p>
<p>Fides quidem instar ignis est, cui suus insitus est naturaliter calor, splendorque annexus, ac celeritas. Ita cum fidei natura coniuncta est dilectio, cum dilectione uero sanctorum actionum copia: quae porro actiones eodem omnino curru amoris una cum fide auriga in coelum ferri sunt solitae, ut admirabili delitiosissimoque prae se tulit spectaculo Eliae raptus in Carmelo, loco sane ob illud factum celeberrimo ac religionis pleno. Neque igitur fides sine illis, neque</p>	

sine fidei patrocinio operationes aptae sunt ad regnum Dei assequendum: ita ut illa omnino uanida [sic] reddantur absque fide: sic fides humi iacet sepulta et inutilis absque exercitatione uirtutum. Mortua, inquit, est per se: hoc est, sola in se manet uacula et extincta, utpote cui sua desit anima, quae est charitas. An uero amor queat esse ullus sine aliqua amoris significatione non credo Quod si potest, potest et ignis esse ignis sine calore ac luce. Simile propemodum huius argumentum adducit Ioannes in sua Epistola his plane uerbis, Qui habuerit substantiam huius mundi, et uiderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Non uerbis igitur diligendus est proximus solum, non gerris, non ficta benevolentia falsisque pollicitationibus et uanitate, sed opere (ut ait idem) et ueritate.

|2.18| At dicet aliquis, Tu fidem habes, ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam ex operibus tuis, et ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam.

Ridicula plane res esset, si cui, qui te aut cibum aut potum aut tectum rogaret, responderes, I tu calefias ac sa-

[satur]

{1555 p. 49}

-tur sis, neque illi quae petit tribueris. Et certe ut uentosa tua illa sunt uerba, nihilque illi qui rogat utilia: ita Deum irridere uidetur, qui uerbis duntaxat ulla sine fidei significatione, quae fit operibus, fidem profitetur. Alioqui tam isti sua utilis erit fides, quam illii egeno tua charitas, quae nihil dedit.

Coniunctissimae itaque sunt, atque inseparabiles sorores Fides et Dilectio, unoque atque eodem omnino incedunt

|2.18| Yet someone will say, You have faith, I have works. Show me your faith apart from your works, and I will show you my faith apart from my works.

{1555 p. 49}

<p>passu in uia iustitiae, quae admirabili quadam ratione utriusque perornatur praesentia atque amoenitate: Neque aliud uult dicere Iacobus in hac sua tota interrogatione, quam quae propemodum diximus. Quae porro ut dilucidiora appareant, id statim infertur de fide quod sequitur: de operibus postea.</p>	
<p> 2.19 Tu credis quod unus est Deus. Bene facis: et daemones credunt, et contremiscunt.</p>	<p> 2.19 You believe that God is one. You do well, and demons believe and they tremble.</p>
<p>Nudam fidem nullius esse momenti asserit his uerbis, caeteroqui daemonibus, caeterisque illorum impietatis imitatoribus, quibus omnibus persuasum est Deum unum esse, profuturam. Recte, inquit, agis si unum esse Deum credis: uerum tua ista fides cum daemoniis etiam conuenit, quibus coniuncta trepidatio quaedam est miserrima, qua poenas ab eo illi expectant, quem potentissimum credunt poenarum exactorem. Alio proinde fidei genere ducuntur amici Dei, ac filii: qui ut credunt Deum unum esse, ita eundem ipsum super omnia et amant, et colunt: ab eoque feliciorem uitam, quam haec sit praesens, opperiuntur. Interim autem cuius sit uigoris ac flammae ipsa illorum fides, benefactis, quae ab amore prodire solent, attestantur. Non illos quidem fugit, fidem, cuiuscunque tandem generis sit, flaccidam penitus esse et quae uix fidei nomine sit digna, cui suus annexus non sit bonarum actionum, tum uigor, tum usus</p>	
<p>{1555 p. 50}</p>	<p>{1555 p. 50}</p>
<p>frequens. Vide quid dicat:</p>	
<p> 2.20 Vin scire o homo inanis quod fides sine operibus mortua est?</p>	<p> 2.20 Do you wish to know, O vain man, that faith without works is dead.</p>

Exemplum proferam notissimum omnibus,	
 2.21 Abraam pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare?	 2.21 Abraham our father, was he not justified apart from his works, offering Isaac his son upon the altar?
Inanem uocat hominem illum, qui nomine tantum haud benefactis profitetur fidem, et quem uentosum recte appellare possumus. Notior est historia Abraae, quam ut a me nunc repeti debeat. Norunt quoque uel mediocriter exercitati in ueterum scriptis, quam feruida extiterit in illo fides, quam prompta obedientia, quam integra uita ac religio. Quam ob rem credentium pater est appellatus. Immensa profecto tanti uiri gloria, qui non propterea tali honestatus fuit a Deo titulo atque encomio, quod fide nuda contentus uixerit. Is quidem iuncta fidei dilectione et quae credidit, et quae amauit, sanctis testari uoluit operationibus. Quare ex actionibus fidei coniunctis iustitiae laudem promeruit: alioqui neque Deo, neque hominibus unquam ostensurus, quantum robustus fuerit in fide, cum spe fultus praeter spem Dei uerbis credidit. Credidit sane ex filio Isaac innumerabilem hominum turbam ex uerbis Dei iri multiplicatum. Credidit et simul de ipso eodem filio suo obtruncando ad aras, non secus promissiones diuinas consequuturas, atque si nunquam tam castus puer sub gladio iamiam innocuo gutturi imminente, atque animam ab illo (de quo tam crebrae extiterant coelitus promissiones) auferente, occidisset. Et quidem fecisset, nisi angelus Dei rem fide absolutam cernens calorem diuini amoris in sene temperasset, atque aciem gladii manu	
{1555 p. 51}	{1555 p. 51}

<p>tenens patrem a filii nece cohibuisset, clamassetque, nunc notum factum est mundo, quod timeas Deum. Ex actu itaque illo sublimi, et perfecto, datum fuit signum cuiusmodi uigoris fuerit illius fides: unde est dictum,</p>	
<p>[2.22-23] Nonne ex operibus iustificatus est? [2.25] Vides quod fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est, et impleta est scriptura dicens, Credidit Abraam Deo, et imputatum est illi ad iustitiam, et amicus Dei appellatus est.</p>	<p>[2.22-23] Was he not justified apart from works? You see that faith was operating along with his works, and faith was consummated apart from works, and the scripture was fulfilled, saying, Abraham believed in God, and it was reckoned to him as righteousness, and he was called the friend of God.</p>
<p>Quemadmodum quidem ex operibus fit robustior fides, ac uera esse declaratur, ita synceras nostras esse operationes, ac robustas, praesens fides manifestat. Ergo quod actiones nostrae ualidae sint, et efficaces apud Deum, facit fides: unde sequitur, Abraam ex operibus iustificatus et: ostensus scilicet iustus, qualisque iam esset in coelis declaratus: gratissimus nimirum Deo, atque amicitia coniunctissimus. Amicus, inquit, Dei passim per regiones terrarum orbis uniuersas appellatus est. Dedit sane quidem sua fidei significationem Abraam, cum quod fide hauserat re ipsa praestitit. At quaeri solet quo genere iustitiae iustificatus fuerit Abraam in mirabili illa obedientia immolandi sui unigeniti, cum nondum ditatus esset mundus tum praesentia tum copia spiritus sancti: quod non prius contigit, quam Christus onustus spoliis peccati ac mortis coelum petierit gloriosus. Puto enim (sententiam meam, atque hac de re iudicium simpliciter afferam meum) puto, inquam, Abraam iustitia Christi iustificatum rem insuetam, ab aliisque intentatam aggressum esse. Vicit tum quidem humanam conditionem Abraam,</p>	

fretus Christo, quem credidit fore mortaliū seruatorem: quemadmodum	
{1555 p. 52}	{1555 p. 52}
<p>eum nos credimus rem ipsam totam in cruce ualidissime perfecisse: neque aliud esse mihi persuadeo quempiam iustificari, quam amotis impedimentis omnibus iustitiae, Dei amicum ex hoste fieri, cooptarique in numerum atque ordinem filiorum Dei gratis, ulloque sine adminiculo alio fide illa uiua donari, quam a suis requirit Deus, ac ut rem suam propriam repetit: quaque iustum factum olim Abraam cum puto, tum uigorem illum, qua fulcitur uel fides, uel pietas, factis eum prae se tulisse, et agnosco, et ueram inde mihi fidei ipsius formam assumo. Ait Hilarius in libro de Trinitate, Iustum fide consummari. Quam sane assertionem ad omnes aetatum omnium homines pertinere sciunt ii, quibus ea nota est prophetae illius diffinitio, Iustus (inquit) ex fide uiuet: hoc est, perfecte Deo, qui uera est uita anima, unietur. Qui tali itaque imbutus est persuasione, tutissimam is degit uitam. Et quemadmodum Deo nunquam sua deesse potest iustitia, e qua sane tanquam a perenni fonte quotquot iustificationem assequuntur in eo magis sunt ac uiuunt, quam in se ipsis: ita et nobis non deest nostra, ex illa tamen pendens et deriuans, aqua quicunque olim uel ab ipsa prima orbis genitura iter iustitiae frequentarunt, tam felix nomen ac tutum adepti sunt: nam agnum ab aeterno occisum in Ioanne legimus. Ab agno igitur (is erat Christus) ab aeternis seculis immolato cum patres omnes uetustissimi, angeli: quoque, et qui propiores sunt Deo spiritus, tum posteri omnes nostri generis, uim sumant, sumpseruntque olim iustitiae, atque in illius cruento abluti sunt. Quod quidem bene sensit Paulus, cum ait: Iam abluti</p>	

estis, iam sanctificati estis. Quod porro sint qui asserant Abraam quidem iustificatum fuisse, sed iustificatione futura: uox certe noua in scripturas introducitur, et quae sexcentas parat absurditates, si magnitudinem mysterii, addo et	
{1555 p. 53}	{1555 p. 53}
amorem erga homines immensum antiqui dierum consyderes. Praesenti itaque iustitia Christi iustificatus fuit Abraam, seruatus tamen ad praemium tum fidei suae perfectae, tum obedientiae, tum earundem actionum illarum quae natura coniunctae sunt cum fide, futurum ut uerissima omnino ea quae sequitur appareat conclusio.	
 2.24 Videtis quod ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tantum.	 2.24 24 You see that a man is justified apart from works and not only from faith.
Opera igitur bona secundum definitiones patrum sic unita sunt fidei (quod saepe repeto) ut ex utrorunque accessu Deus hominem iustificare uelit, gratis tamen: hoc est, praeter meritum iustificandi. Quanquam hoc in loco nihil aliud uult Iacobus quam Abraam iam antea iustum effectum suae fidei specimen caeteris ex praeclarissima actione illa obedientiae dedisse. Fidei certe dignitas cum sit Dei munus in corde humano, ipsi duntaxat cognitum est donatori: aliis uero non sic, nisi calor ille, quo anima tanquam ferrum candens in Dei fere naturam transfunditur, e corde erumpens ad actiones fide dignas sese effundat. Haec sunt quidem (ni falsus sum) asserenda, ne meritum uel fidei, uel operationum, Deum, illisisque gratuitam uocationem ad fidem anteuertere praeuenireque suspicentur rudiores: quae tamen operationes post iustificationem incipiunt esse aliquid per gratiam, quae antea	Therefore good works, according to the definitions of the fathers, are thus united with faith (which I often repeat) as God wished man to justify [passive?] by the arrival of either one, but still free.**

nullius omnino erant ad iustificationem
obtinendam efficaciae ac praesidii.
Sentiunt sane iustificati id muneris sibi
ob unam solum Dei gratiam contigisse
per medium fidei, instrumentum
nimirum a Deo ad hoc nanciscendum
aptissime excogitatum. Fons agitur tanti
boni, ut est iustificatio, Dei est gratia:
riuus per quem puritas illa iustitiae fluit,
est fides: amoenitas uero ripae atque aluei
fluminis, sunt bona opera, sine quarum
insitione pene riuulus a cursu cessaret:
Nam

{1555 p. 54}

fides, inquit, sine operibus mortua in se
est. Acceptum, igitur quidquid id est Dei
gratiae referri oportet in causa
iustificationis, haud nostrae fidei, neque
merito ulli alio seu operationum seu
uoluntatis nostrae bonae. Quod si tamen
interuenire meriti quidpiam necesse est,
id totum Christi esto, atque illius cruoris
ac mortis. Qui tali uiuunt animo, atque
erga diuinias largitiones persuasione et
fide, tuti uiuunt, atque suae uocationis et
salutis minus dubii. Qui secus, continua
agitantur trepidatione, uiuuntque in re
certa ancipites. Opera itaque quae nunc
fiunt, factaque sunt olim a sanctis Dei
hominibus, per Christi uirtutem uigorem
habent ac uitam, suntque modo quodam
occultissimo ad iustificationem illam,
comparandam (de qua sic legimus, Qui
iustus est iustificetur adhuc) consentanea.
Sed errant plerique ex nostris, qui neque
inter fidem ac fidem distinguentes, neque
opera gratiae ab operibus legis
dissociantes in lectione Pauli, qui
dissentire uidetur ab assertione Iacobi,
hallucinantur. Ait Paulus Romanis
scribens, Abraam haudquaquam
iustificationem adeptum ex operibus.
Nihil sanctius dici posset. Nam tunc
edisserens Paulus de ui operum legalium,
siue de lege operum, inter quae praecipua

erat circuncisio: et uolens neque ipsam pelliculae abscissionem, neque caeteras legis ceremonias atque operationes alias, necessarias illis esse, qui sub gratia uicturi erant: sed fidem, quae affectu amoris constanti et firmo erga Deum sese in honestissimis probatae uitiae studiis exerceret, sic scripsit. Et cum fidem, cuius uirtute ac medio iustificari hominem non ambigebat, nominat: intelligendum semper est de genere illo toto fidei, cui annexus sit amor, atque in operando delectatio. Ita de istiusmodi operationibus a purissima quadam animi uoluptate proficiscentibus (et de quibus sic senex sanctus, Ex operibus iustificatur homo, et non ex fide tan-

[tantum]

{1555 p. 55}

{1555 p. 55}

-tum: fide scilicet illa, quam superius scripsit esse etiam in spiritibus immundis) loquuntur Dei interpretes, cum scribunt hominem per opera quoque iustificari, nedum per fidem. Quam sane rem antea Iacobus attigerat, cum definiuit fidem tunc Abraae cooperatam esse, ex illiusque operationibus fidem perfectionem habuisse suam: et est perinde atque si dixisset, nihil omnino defuit iustitiae Abraae, quin perfecta fuerit: unde absolutissimam, et eam quidem praesentem sortitus est iustitiam: non utique umbratilem, non imaginariam, non somniorum plenam: sed ueram, solidam, beatam, ut pote ab agni sanguine profectam ac morte: quae mors mirabiles, uel a primis orbis terrarum exordiis, habuit effectus ac uires in sanctis, Expuncta autem istius generis de Christo opinione ab animis nostris, nulla unquam fuit, neque esse poterit in posterum animarum iustificatio, nisi sordida, imaginaria, nutansque, ac periculosa. Quod si patres illi ueteres peracto religiosissimae suae uitiae cursu

haud statim beatitudinem in coelis adierunt, sed felices quasdam secretasque a nobis regiones ac sedes incoluere, usque dum ueniret is, qui uenturus erat, quiue suae iam collatae antiquis iustitiae praeberet fructum, non iccirco tamen iusti minus fuere, deoque reconciliati et grati: nam agno illi potentissimo, qui portas aereas perfregit, portarum prima aeternarum coelestiumque seruabatur apertio, tanquam qui primitiae futurus esset dormientium, atque unus quidem, qui humanam secum naturam ducens, eam in coelis ad dexteram patris felicissimo suo ingressu esset locaturus. Haec fere sunt, quae in distinctione uel fidei, uel operum, uel iustitiae priscorum cogitanda mihi occurserunt: et ne actutum in limine ab indoctis erraretur, quem diligentissime potuit, tractanda. Alioqui sicut ancipiti, quae tuto ac certo eum audienda tum legenda sunt animo, et audimus in coelis ad dexteram patris felicissimo suo ingressu esset locaturus.

{1555 p. 56}

{1555 p. 56}

et legimus: sic uita nostra, mors quoque neutiquam erit dissimilis a lectione: neque ullum unquam erit tempus, quin lapum (ut est uetus adagium) auribus teneamus. At tu uide quomodo sacer senex non contentus unum in medium adduxisse tantae autoritatis exemplum: aliud item non minoris celebritatis foeminae e gente impura oriundae protulit.

De eadem fide ipsa, quae fundamentum est salutis, Paulus Hebraeis scribens, idem exemplum Raab, quae exploratores exercitus Dei a Iericontinis texit militibus et abscondit, caeteris sanctorum patrum attexuit exemplis. Quo testimonio quis non uidet quam immensus fidei feruor in muliercula, nondum plane de Dei religione a quoquam admonita, extiterit? Dominus, inquit, Deus uester ipse est

[Book of Joshua, Rahab lived in Jericho)

<p>Deus in coelo sursum, et in terra deorsum. Quid hac confessione unquam auditum fuit uerius? quid sublimius? Et tamen uix uiuae illud fidei testimonium fuisse crederem, nisi opera illius respondentia fidei uiderem. Quanti porro momenti illius opera fuerint, ut nullum aliud appareat indicium, certe Iacobi testimonium post Paulum mihi copiosissime satisfacit. Nonne, inquit, ex operibus iustificata est? Paulus quidem perfectam, et cui naturaliter coniuncta sunt opera Dei, in Raab fidem fuisse memorat: Iacobus uero illius benefacta, quae necessario unita sunt fidei, adeo extollit, ut per ea iustificationem a Deo, quem antea confessa fuerat, accepisse dicat:</p>	
<p> 2.25 Suscepit, inquit, nuncios, et alia uia eiecit.</p>	<p> 2.25 She took in the messengers and sent them out on another path.</p>
<p>Data igitur occasione factis prae se tulit quid (en fons iustificationis) credidisset: nam contempto uitiae propriae periculo uitiae alienae consuluit, certo sciens a Deo nuntios illos missos fuisse: quapropter eorum salutem propriis ciuibus, et focus, et aris praferendam. At tu demum tam longi sermonis de fide sententiam, et unde-</p>	
<p>[unde]quaque</p>	
<p>{1555 p. 57}</p>	<p>{1555 p. 57}</p>
<p>-quaque absolutissimam perpende finitionem.</p>	
<p> 2.26 Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.</p>	<p> 2.26 For just as without the spirit the body is dead, so too without works faith is dead.</p>
<p>Quemadmodum (ait) corpus anima destitutum exangue, et inutile, ita fides cui desit charitas, quae naturaliter actuosa est, interit, solumque nomen fidei</p>	

statu illo suo uanido atque inerti contenta retinet.	
CAPUT III.	Chapter 3.
 3.1 Nolite multi magistri fieri, fratres mei, scientes quod maius iudicium accipiemus.	 3.1 Do not wish to become many masters, my brothers, knowing that we [teachers] receive greater judgment.
Arguit ambitionem, aususque impudentes quorundam sese doctorum nomine uendantium. A tam ampla quidem copia illorum, qui se ad id muneris ingerebant, ampla arguebatur eorum cum ambitio tum cupiditas uarias spargendi opiniones atque haereses. Nam qui a spiritu Dei mouentur agunturque, istud docendi alios onus sanequam periculosum aut oblatum refutant, aut summa cum trepidatione suscipiunt. Non illos certe fugit, unum tantum esse cui id nomen uere apteque conueniat magisterii. Unus, inquit, est magister uester: qui rem utique unam atque alteram sua in doctrina primas habere uoluit: ad quas sane reliquae omnes, tanquam suum ad finem, reduci deberent. Diliges, ait, eum toto animo, ac proximum sicut te ipsum. Ex his quidem duobus praeceptis lex omnis, siue humana siue diuina ea sit, originem ducit. Da mihi hanc legem seruari in terris, nulla opus erit amplius doctrina alia, nullo alio doctore, mandato alio nullo. Nolite, ait, multi magistri esse, nolite tam procaciter ad istud uel ipsis angelicis spiritibus uenerandum munus, tanquam sues ad prote- [proterendos]	
{1555 p. 58}	{1555 p. 58}
-rendos Dei uerbi uniones, et eos quidem preciosissimos, irruere. Qui sic effreni trahuntur cupiditate, permagnum certe iudicium, peracerbamque sibi comparant, ob male actum officium damnationem.	

 3.2 In multis enim offendimus omnes.	 3.2 For all [of us] offend in many things.
Haud pauci quidem sunt, qui lubricitate linguae labuntur, atque alios offendunt: sed facilius doctores, qui norma esse debent modestiae, ac legis seruandae.	
 3.2 Si quis uerbo non offendit, hic perfectus est uir potens freno circumducere etiam totum corpus suum.	 3.2 If someone does not offend with words, he is a perfect man, able as well to lead his whole body around by a bridle.
Is ter beatus ac felix, qui tam lubricum membrum et uolubile, ut est lingua, ita intra claustra labiorum continet, ut nunquam labatur. Iam qui talis est, sibi ipse non multo negocio imperare poterit, siue corporis dominus erit et rex. Est quidem non mediocris uirtutis ac laudis, uel uentrem, uel gulam, uel ipsam oculorum lasciuiam, aut manus quoque continere posse, itaque moderari, ut rationi pareant: sed omnem superat laudem, qui linguae frenum ita constanter adhibet, ut neminem offendat. Talis, inquit, perfectus est uir, quippe qui molem totam sui corporis regere, carnisque petulantiam refringere et edomare ualidus sit ac potens.	He is thrice blessed and happy, who confines such a lubricious and twisting member, as is the tongue, within the cloister of the lips, so that it never slip out.
 3.5 Ecce equis frena in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus eorum circumferimus. Ecce naues cum tam magnae sint, et a uentis ualidis ferantur, circumaguntur a minimo gubernaculo, quoque impetus dirigentis uoluerit. Ita et lingua tantillum membrum est, et magna iactat.	 3.5 Behold, we put bits in the mouths of horses, so that they consent to us, and we lead about their whole body. Behold ships, although they are large, and are carried by strong winds, they are driven around by a small rudder, wherever the impulse of the guide wishes. So too the tongue is a small member and boasts great things.
{1555 p. 59}	{1555 p. 59}

Pulchra admodnm [sic, admodum]
similitudo, qua uis tam paruae rei
immensa exprimitur, ut est lingua.
Quantulae, obsecro, portionis est frenum?
et tamen equi ferociam pene
insuperabilem ita deiicit et mansuefacit,
ut eo feratur quo frenum ipsum direxerit:
alioqui neque flagello, neque repagulis et
carceribus, neque ipsi tandem domitori
obtemperaturus. Adhaec quis satis
unquam mirari posset quanta arte,
quantoue ingenio aut robore temo,
minimum scilicet gubernaculum, tam
uastam molem nauium regat, uel eo
maxime tempore, cum uelis turgidis per
freta ui ingenti uentorum agitata
fractaque immenso spectantium stupore
ac metu raptantur, atque ad arbitrium
turbinis impelluntur ac procellae? Quod
frenum igitur est equo ac naui temo, id
homini est lingua. Tantillum, ait,
membrum est, et tamen ut est turgidum?
ut est iactabundum? Quid non interdum
exitii commiscet? quid non bellorum?
quid non discordiarum excitat tam parua
res? Magna, inquit, iactitat, blatteratque
magnifica, et in quemuis ferocit
monstrum istuc uolubile, pertinax,
procax, exitiosum. Proinde cui tam
insolenti belluae atque effraeni fraenum
ponere modestiae ac temperantiae
integrum est, is sui prorsus fit dominus,
sibique imperat, et aeque caeterarum sui
corporis partium compos fit ac uictor,
atque solet clausus nauibus, aut equis
fraenum et dominari et legem cursus
statuere. Quid?

|3.5| Ecce paruus ignis quam
magnum syluam incendit.

|3.5| Behold what a large wood a
small fires burns.

Syluam pro omni materia combustibili
posuit. Dictu mirabile a quam paruo
exordio tam uastum interdum excitetur
incendium, ut nullo placatum remedio
adeo nonnunquam late diuagetur atque in
immensum crescat, ut ui nequeat ulla

opprimi, et extingui. Ita est linguae ardor et petulantia. Quid multa?	
{1555 p. 60}	{1555 p. 60}
 3.6 Lingua ignis est.	 3.6 The tongue is fire.
Quare color illi est igneus, ex quo celerrimam sortita est a natura uolubilitatem, formamque propemodum pyramidalem. Ne id quidem solum, sed est etiam	
 3.6 Uniuersitas iniquitatis.	 3.6 A universe of wickedness.
Aceruus est (ait) et cumulus malorum omnium lingua. Hic mundum legunt Graeci, more hominum consueto, qui rem penitus incredibilem, et quae communem excedat opinionem uolentes exprimere, mundi uocabulo utuntur: ut fere illud de infinitis Christi miraculis, inauditisque mysteriis a Ioanne suo in Euangeliō fuit dictum, ubi asseruit mundum totum neutiquam capere potuisse quae de rebus gestis a Christo in terris potuissent uel dici, uel scribi. Caeterum pro ornamento mundum intelligent atque exponunt Graeca scholia, ad hunc fere modum, quod lingua ui quadam dicendi uehementi ornatam reddat iniquitatem, adeo ad defendenda crimina sagax est atque elegans: qui est intolerandus quorundam mos, qui propter acuitatem in defendendis perornandisque flagitiis impauide peccauit, apud praesertim ignaos (forsan et data opera connuentes ad scelera) pastores et magistratus. Sic est natura linguae,	
 3.6 Quae constituitur in membris nostris, et maculat totum corpus, et inflamat totam natuitatis nostrae inflammata a geenna.	 3.6 Which is established among our members and stains the whole body, and, inflamed by hell, inflames all of our nativity.

Summa praedictorum. Videtisne quantulum ferri infreno sit? quam parua item ligni portio in temone nauium? quantulus deinceps ignis quantam uim habeat? sic linguae tantillum membrum non est paruipendendum. Illis enim siue a natura, siue ab arte ingenioque humano, quemadmodum rebus cunctis, sua inest uir-	
[uirtus]	
{1555 p. 61}	{1555 p. 61}
<p>-tus: huic et sua inest, tenacissima nimirum, pennisque quibusdam praepetibus, ut sic dicam, celerrima, ac uentis ipsis inconstantior et uelox magis: quamquam naturam non accuso, sed naturae uulnus: quod ita iam incruduit, lateque saniem diffudit, ut plane totum corpus infecerit, lueque letali contaminauerit. Caeterum uitam hominum rotam uocat iccirco, quod in se reflexa et reuoluta more turbinis concitatissimi feratur. Et certe uita haec praesens rotae instar est ac gyri, qui ab ortu ad occasum celerius quam comprehendi potest, perpetuis ueluti quibusdam impulsionibus ac raptibus et flectitur, et reflectitur. Ex qua quidem indicibili uolubilitate, cursuque uiolento, ac flexu concito, quaedam passim erumpunt scintillae igneae, quarum aestu atque ardore ipsa prius uita, exin reliqua, quibus natura perornatur, quorumque foecundissima parens est atque altrix, et consumuntur et finem habent. Neque proinde mirum, siquidem neque ab ea ipsa, quae optima est natura, neque a sapientissimo naturae autore Deo id uirus hausit: sed a rapidissimo infandoque geennae incendio correpta et inflammata, quae circum se sunt tum corripit, tum inflamat, tum in cineres quodam modo occultissimo collabi facit. De geennae loco et horrendo et tetro sic scribit Cyprianus: Est locus, inquit, magno saeuens</p>	

plangentium murmure et gemitu, eructuantibusque flammis perhorridus. A tam igitur amoena regione, et campo, morbum mutuata est suum lingua mortaliū: caetera ad celebrandos diuinos honores, communicandosque cum caeteris animorum conceptus a Deo opt. max. fa-	
[fabrefacta]	
{1555 p. 62}	{1555 p. 62}
-brefacta, conclusaque, ne aliquando efflueret, ad ineptiasque dilaberetur, uallo dentium ac labiorum muro. Verum haec omnia nequicquam.	
 3.7-8 Omnis enim natura bestiarum, et uolucrum, et serpentium, et cetorum domantur, et domita sunt a natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest, inquietum malum, plenum ueneno mortifero.	 3.7-8 For every nature of beasts, and of flying creatures, and of serpents, and of whales are tamed, and have been tamed by human nature, but the tongue not one human is able to tame, an unquiet evil, full of deadly venom.
Suis coloribus depingit intemperantiam linguae autor sanctus: quae lingua adeo interdum effera fit, ut omnem uincat ferarum immanitatem. Ex huius quidem ferocia atque impudentia quid iam non uidimus rerum earum, etiam quibus sustentatur religio, nedum concordia ciuilis, atque ipsa regna, et imperia, dissolutionis? ruinae? calamitatis? Nullum proinde tam sanctum opus, nullum tam firmum aedificium, nulla unquam fuit tam uel sexcentis sancita foederibus et iuramentis cum pax tum concordia, quin unico linguae, ariete uerberata uel corrueret, uel incerto, miserrimoque, ac nutabundo steterit fulcimento, compageque rimis undique fatiscente? Legimus autem leones, ursos, uros, pantheras, tygresque ipsas immanes ab humano mansuefactas ingenio. Cicurantur etiam crocodili, delphini, forsan et phocae, atque ipsi demum ceti	

<p>ingentes ad benevolentiam nonnunquam hominum arte alliciuntur humana. Nec serpentes quidem quamuis letales detractant imperium hominis. Sola lingua nobilissimum hominis membrum fraeno pertinacissime reluctatur: neque ulla adhuc reperta est ars, nullum artificium, nulla (ut sic dicam) magia, quae linguae ferociam, intemperantemque illius ardorem linire [sic, lenire?] potuerit: adeo inquietum malum est, uarium, mortiferum, infidum,</p>	
{1555 p. 63}	{1555 p. 63}
<p>atque in omnes se uertens species ac formas. Hisce quidem uerbis Iacobus non potentiam illam diuinam in sanctis hominibus, qui iam coelestes in terris ob sedatas appetentias carnis effecti sunt, adimit: sed usum malum linguae fere omnium ob oculos ponere studuit, ut plane fecit. Quid?</p>	
<p> 3.9 In ipsa benedicimus Deum et patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem et similitudinem facti sunt Dei.</p>	<p> 3.9 On it we bless God and the father, and on it we curse men, who have been made in the image and likeness of God.</p>
<p>Astuta profecto fatuitas, atque impostura nimium patens. Quo (obsecro) illum appellabimus nomine, nisi fatui, et uecordis, qui cum maledicus sit, ac saeuus in homines ad Dei similitudinem creatos, audet tamen Deum ipsum patrem, et eum quidem benefactorem appellare? sacra illi facere? postulareque ab eo quae ipse negat aliis? Eadem ipsa, inquit, lingua Deum laudibus extollitis, et hominem uituperatis laceratisque conuiciis, quasi Deum non tangent sui figmenti, pro cuius recuperatione mortem ipse oppetiit crudelissimam, iniuriae. Cum Deum dicit apostolus, rem dicit potentissimam, et maiestatis plenam: cum uero patrem, rem nostri amantissimam. Ex iis praeterea uerbis</p>	

<p>diuinae imaginis similitudinische cognitio haberi potest, quod homo cum arbitrii potentia praeditus sit, Dei prae se ferat imaginem similitudinem uero amore, atque ad omnes benevolentia et charitate: quanquam Hebraeis idem omnino hae duae sunt uoces, atque idem significant, unde posterior prioris est interpretatio. Crudelis igitur, implacabilis, maledicus, cum deformatam in se habeat Dei imaginem, neque Deum, neque homines laudare potest nisi fichte. Et tamen haud rari sunt, qui hoc se nomine ostentant, ac sua obtegunt flagitia laudantium scilicet Deum, feris ipsis immaniores in proximum. Ergo,</p>	
{1555 p. 64}	{1555 p. 64}
<p> 3.10 Ex eodem ore procedit benedictio et maledictio.</p>	<p> 3.10 From the same tongue proceed benediction and malediction.</p>
<p>Nihil aliud id est, quam niti in naturam. Quare indicium istud est ingens animi leuissimi, addo etiam maligni et assentatorii. Quid (oro) magis in se dissonum inueniri potest, quam laus et uituperium? celebritas atque infamia? Ex eodem, inquit, ore, eademque ex lingua, dimanat laus et obtrectatio. Quid absurdius? quid magis secum pugnans? quid minus homine Christiano dignum? cui proprium esse debet rectum cum probitate iudicium? cuique insita esse debet a uerbo uitiae cum ueritas, tum religio? Age afferam hac de re a natura ipsa exemplum.</p>	<p>This is nothing other than to lean on nature. For this reason, that is remarkable evidence of an extremely fickle character, and I add even of one spiteful and obsequious. What (I ask), can be found more dissonant in itself that praise and reproach? Celebrity and infamy? From the same mouth, he says, from the same tongue, flow praise and disparagement. What is more absurd? What fights more with itself? What is less worthy for a Christian man? For whom his own judgement ought to be straightforward with uprightness? and for whom both truth and religion ought to be inserted by the word of life? Come now, I will produce an example from nature itself concerning this matter.</p>
<p> 3.11 Nunquid fons de eodem foramine emittit dulcem et amaram aquam?</p>	<p> 3.11 Does a fountain from the same hole emit sweet and bitter water?</p>

<p>Id certe fieri nunquam poterit, ut dulcis pariter et amarus liquor ex eadem decurrat fistula, tubuloque ex eodem et scaturigine. Tu ad scaturigine linguae naturam applica, quam necesse est, ut uides, aut totam puram esse, aut impuram et inquinatam: alioqui quod amarum natura est nunquam in dulcedinem uerti poterit: sed contra, quod dulce erit, in amaritudinem.</p>	<p>Surely it could never be that sweet and bitter liquid flow down together from the same pipe, and from the same tube and bubbling spring. You: apply to the similarity proposed the nature of the tongue, how it is necessary, as you see, that it be either totally pure, or else impure and stained/ polluted; besides, what is bitter by nature can never turn into sweetness, but on the contrary, what will be sweet into bitterness.*</p>
<p> 3.12 Nunquid potest fratres mei ficus oleas facere: aut uitis ficus? sic nullus fons salsam, et dulcem potest facere aquam.</p>	<p> 3.12 Is the fig tree able to make olives, my brothers, or the vine figs? Thus no fountain is able to make salt water and fresh.</p>
<p>Utrunque praeter naturam fieret, etiam si alterius surculus, aut malleolus alterius arbori, aut pampino insereretur. Quod autem ficus cum olea coniungat, duas per se naturas disiunctissimas ostendit. Ficus enim gustu est suauissima, olea aspera et amara. Quod uero uitem cum ficu componat, eiusdem qualitatis naturam,</p>	
<p>{1555 p. 65}</p>	<p>{1555 p. 65}</p>
<p>specie tamen dissimilem, atque ut uocant incompatibilem, quatenus ad insitionem attinet, in medium adducit: cum utraque dulcis sit: uitis tamen ficus non est, neque ficus uitis. Ita lingua formata nimirum a sapientissimo rerum machinatore Deo iccirco ut humanarum mentium interpres esset, ac perpetua diuini honoris concionatrix, tuba item disseminandae ueritatis et concordiae inter homines uocalissima: si quid ab istiusmodi aberrat scopo, atque pro honore cum Deo tum proximo debito conuicia referat et maledicta, non secus agit atque si quis naturae conuenire assereret riuum eundem salsas simul aquas et potabiles, aut oleae baccas ficitum proferre posse. Aeque erit dicendum, eundem ipsum quidem hominem eodem ex corde</p>	

probitatem improbitatemque per eandem linguam tanquam per fistulam proferre posse. Quod si quidem conatur perficere, id uult natura, ut quod dulce est uertatur potius in amarum, quam secus. Ergo qui maledicus est, aut usu malo inueterato assentator et mordax, eum necesse est malum semper esse, et maledicuum, etiam cum aliquem laudare, aut Deo gratias agere uideatur. Sic de istius generis hominibus Christus: Progenies, inquit, uiperarum, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali? Haec sane omnia in eruditissimo gymnasio Christi perdiscuntur: quod cum totum purum sit, et coeleste, coelestibus delectatur ingeniis ac puris: Caeterum is candor, statusque coelestis et diuinus in fidei ui potissimum, cui sedulum inest natura studium exercendae uirtutis, consistit, cuique tanquam grauissimae dominae assurgit charitas, arridet spiritus, atque operationes ancillantur illae, quas Deus praeparauit ut in illis ambularetur. Qua de re concludi potest, quod qui linguae instrumento ad struendos dolos, concinnandasque iniurias, aut excitandas discordias ac rixas utuntur, hi in-

{1555 p. 66}

{1555 p. 66}

-dubie athei censeri debent: hoc est, absque foedere, (ut illos graphice depingit Paulus) sine fide sine dilectione, propterea malos eos semper esse, indignosque proborum amicitia et contubernio. Atqui ut ne altius rem huiuscemodi occultissimam, atque a sensu omnino rudium semotam ac peregrinam, peruestigemus, uitae qualitas quantae unusquisque sit fidei ac probitatis dat signum. Proinde

|3.13| Quis sapiens et disciplinatus inter uos? ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiae.

|3.13| Who among you is wise and disciplined? Let him show from his good behavior his work in the meekness of wisdom.

<p>Id sane dictum ad omnes qui sapientes uideri uolunt pertinet. Illud etiam, Nolite multi magistri fieri, scientes quia maius iudicium sumitis. Siquidem uniuersalem ferme omnium se subire censuram putent qui docendi prouinciam ambiunt. Hos quidem necesse est, quo multiplices hominum de se queant sustinere opiniones, permulta praeditos esse tum eruditione, tum probitate. Estne, inquit, inter uos qui sapientiae scientiaque amans sit? Estne qui uerae ac solidae disciplinae (ea est scientiae professio) studere cupiat? Is quidem neque ad pompam, neque ad scientiae ostentationem se ostendat eruditum: sed puris in primis moribus, et cui naturaliter uirtus illa eximia paeclaraque humilitatis annexa est, mansuetudine ac modestia cuius sit eruditionis declareret. Sapientia ad motus appetentiasque animi sedandas subigendasque rationi, scientia uero ad res probe atque cum iudicio instituendas pertinet. Illud igitur primum a sapiente queritur, ut non solum mentem habeat ab omni cupiditate liberam, semotamque a rebus illis atque impedimentis, quibus iter ad diuinias obstrui potest contemplationes: uerum etiam cum lenitate atque modestia eadem illa, a quibus ipse non abhorreat, eum docere</p>	
{1555 p. 67}	{1555 p. 67}
conuenit. Alioqui uanissima illa censebitur eruditio, quae contentionibus innixa fastum auramque popularem incaute nimium uenetur. Cum enim diuina tractantur, maximo certe ornamento uirtutum omnium, tum potissime sui cognitione, quae humilis esse debet, necesse est ipsos ornatos esse interpretes: tantum abest ut ex illorum numero esse uelint, qui suis malint in congressibus cum doctis uictores dici, etiam sine eruditione, quam ueriora	

<p>afferenti assentiri et acquiescere. Ex quo sane fonte nostris quotidianis malis experimur lites eas omnes et discordias oriri, quibus comites sunt ut plurimum odium, ambitio, inuidia, arrogantia: quae quidem omnia tam directo pugnant cum purissima Christi doctrina, quam quiduis aliud pugnacissimum.</p>	
<p> 3.14 Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus uestris, nolite gloriari, et mendaces esse aduersus ueritatem.</p>	<p> 3.14 For if you have bitter jealousy, and you are contentious in your hearts, do not wish to boast, and be false contrary to the truth.</p>
<p>Haec sunt uitia, quibus carere debent ante omnia hi, qui in diuina sapientia erudiuntur: cuius sapientiae is scopus est, ut superatis uitiis animi, in quibus euincendis longo opus est usu atque exercitio, totum hominem in ipsum transmutet Christum: quo quidem obtento, eadem ipsa omnino requiescit fine suo tandem reperto sapientia: fides quoque ultra progredi non audet. Solus amor sempiterno delitiatur gustu in eum transfusus, quem hic, tum maxime in futura uita suam fore beatitudinem, atque curarum omnium finem, certo nouit. An uero spectent eo primarii nostrae aetatis homines, qui id in primis curare uidentur, ut tenera adolescentium ingenia in omnibus magis aliis erudiantur doctrinis ac disciplinis, quam in ea, quae ad neglectum dicit cum sui tum mundi, tum uel maxime ad amorem illum Dei purum informat, de quo nunc loquimur, affirmamusque</p>	
<p>{1555 p. 68}</p>	<p>{1555 p. 68}</p>
<p>cum penitus necessarium illis esse, qui iecirco a mundi foedere descierunt, ut Deo se prorsus dederent et consecrarent: parum interim aestimatis studiis aliis omnibus, quamuis ad speciem bonis, quae ad diuinum non incenderent amorem, atque supernorum desyderium.</p>	

An (dico) eo spectent ii, qui rerum
potiuntur inter nos? Me ignorare fateor,
simulac uideo absurdia alia complura ab
illis ferri, temporibusque quaecunque
accident inseruiri. Alitur, inquiunt,
iuuentus in artibus, disciplinisque illis,
quae usui postea esse poterunt in conciliis
futuris, ac synodis iam pluries coeptis: ex
quo non mediocris cum gloriae, tum
laudis existimationisque accessio
proueniet religioni. Audio, proboque, si
cogenda concilia, concilia hominum
appellanda erunt, non Dei. Sed his
omissis, quae nihil ad rem eam
tractandam attinent, cui incumbimus, ad
senem nostrum redeamus. Zelum
amarum uocat inuidiam, affectumque
illum subtristem ac tabidum, quo urgente
non patimur in re etiam turpi aequalem.
Est et zelus suavis, ac (ut sunt semper ea
omnia, quae ad animi ingenuitatem
attinent) multa conditus dulcedine, et de
quo sic Esaias: Zelo zelatus sum pro
domino Deo exercituum. Et est uis
quaedamque uehemens, qua instar Dei
nolumus sancto in amore, ut sic dicam,
riuales: hinc Zelotypus Deus appellatur
inscripturis, cuius praeclarissima ea est
natura, ut neminem uelit suo in amando
figmento parem. Si habetis, inquit,
animos infectos inuidentia et
aemulatione: si cor, si affectus intimos
contentionum, peruicacisque superandi
caeteros conatus et simultatum plenos,
idque animaduertitis, cedite potius
docendi officio, quam, Euangeli, quod
est seminarium pacis, aduersari. Ecquid
uana uestra eiuscmodi cum uobis, tum
caeteris prodesse poterit gloriatio,
nomenque superati hostis, qui solida
nequaquam fulti estis sapientia? sed
magis

{1555 p. 69}

{1555 p. 69}

sapientiae, honestarumque
disputationum praetextu prauas

<p>disseminatis haereses ac sectas? Ita sane hi dicuntur gloriari in mendacio, hoc est, gloriam uenari mentiendo, qui pietatis praetextu nouas introducunt assertiones, qui mos haereticorum est, atque eorum, quibus illud dictum (si uis regnare diuide) haeret tenacius quam Dei lex, quae in primis ueritate nititur ac pace.</p>	
<p> 3.15 Non est ista sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica.</p>	<p> 3.15 That is not wisdom descending from above, but earthly, animal and diabolic.</p>
<p>Terrena, ait, uestra est sapientia, crassa nimirum, ac terrenis inhians praemiis. Animalis item est, quippe quae spiritu agitetur humano (sic Animam, unde uox haec Animalis ducitur, sumunt saepenumero eruditi in sacris literis: nempe pro affectu carnis uiolento: ita et Paulus animalem hominem accipit.) Diabolicam porro uocat huiusc generis sapientiam, ut pote quae instinctu daemonum, non Dei afflatu inuenta sit. Olim antiquitas opinabatur artes omnes repertas fuisse a daemone, cui scientiam quoque, a qua nomen illud ductum est, attribuebant. Sed uanae prorsus, ut reliquae, istiusmodi fuere ueterum opiniones. Nam Deo, quaecunque bona in orbe terrarum sunt, nedum in coelis ferre accepta, tanquam origini rerum omnium, quae uere existunt, debuere. Sic itaque, atque suo plane depicta est colore mundi sapientia: dissidiorum nimirum, et contentionum artifex atque altrix.</p>	
<p> 3.16 Et ubi zelus est et contentio, ibi inconstantia, et omne opus prauum.</p>	<p> 3.16 And where there is envy and contention, there is inconstance and every depraved work.</p>
<p>Absolutissimum, istuc est Axioma. Ubi igitur usus frequens est contentionum, ubi zelus amarus, ubi aemulatio, ubi inuidia: ibi nulla potest esse uel morum uel opinionum firmitas, actioque non potest esse ulla, quae pra-</p>